- 1 -

鄂尔多斯市康巴什区人民政府
关于康巴什区 2017 年财政决算情况
和 2018 年上半年预算执行情况的报告

——2018 年 9 月 28 日在鄂尔多斯市康巴什区一届人大常委会

第六次会议上

康巴什区财政局局长 杨晓宇

李主任、各位副主任、各位委员：

受区人民政府委托，现将 2017 年财政决算情况和 2018 年上

半年预算执行情况提请本次会议审议，并请提出宝贵意见。

一、2017 年财政决算情况

2017 年，在区委的坚强领导下，在区人大及其常委会的依

法监督和关心支持下，财政部门以习近平新时代中国特色社会主

义思想为指导，认真贯彻落实中央、自治区、市、区决策部署，

坚持稳中求进工作总基调，牢固树立“四个意识”，全面落实新

发展理念，精准聚焦做实财政收入，优化支出结构，防范债务风

险，推进财政改革，财政工作稳中有进，较好地完成了各项任务。

（一）一般公共预算收支决算情况

- 2 -

2017 年，财政部门实事求是落实好中央和自治区巡视整改

工作，全面做实财政收入，全区一般公共预算收入完成 4.99 亿

元，同比减少 50.7%。分收入结构看，税收收入完成 4.41 亿元，

占一般公共预算收入的 88.4%，较上年同期减少 3.5 亿元，下降

44.3%；非税收入完成 0.58 亿元，占一般公共预算收入的 11.6%，

较上年同期减少 1.63 亿元，下降 73.9%。分征收部门看，国税

部门完成 1.6 亿元，同比增加 0.67 亿元，增长 72.7％；地税部

门完成 3.01 亿元，同比减少 4.17 亿元，下降 58.1％；财政部

门完成 0.38 亿元，同比减少 1.64 亿元，下降 81%。三部门收入

占一般公共预算收入的比重为 3：6：1。

2017 年，上级财政补助收入 7.14 亿元，加上一般公共预算

收入4.99亿元，上年结余1.42亿元，动用预算稳定调节基金0.46

亿元，新增债券收入 1 亿元，可用财力总计 15.01 亿元。

2017 年，全区一般公共预算支出完成 11.16 亿元，其中：

一般公共服务 0.83 亿元，公共安全 0.9 亿元，教育 2.37 亿元，

科学技术 0.09 亿元，文化体育与传媒 0.08 亿元，社会保障和就

业 0.33 亿元，医疗卫生与计划生育 0.36 亿元，节能环保 0.07

亿元，城乡社区事务（包含城市运行及市政维护费用）2.93 亿

元，农林水 0.07 亿元，交通运输 0.08 亿元，资源勘探信息 0.41

亿元，商业服务业 0.15 亿元，金融监管 0.06 亿元，国土海洋气

象0.08亿元，住房保障0.01亿元，债务付息及发行费用支出2.34

亿元。

- 3 -

2017年,上解上级财政支出2.29亿元,加上一般公共预算支

出 11.16 亿元,支出总计 13.45 亿元。

收支相抵，一般公共预算结余 1.56 亿元，结余资金于 2018

年统筹安排使用。

（二）政府性基金预算收支决算情况

2017 年全区政府性基金收入完成 3.32 亿元，结合上级补助

收入 0.1 亿元、上年结余 1.18 亿元，各项基金收入共计 4.6 亿

元。全区政府性基金支出共计 4.37 亿元，收支相抵，政府性基

金结余 0.23 亿元，按规定结转下年专项使用。

（三）国有资本经营预算收支决算情况

由于区属国有企业暂未形成实际收益，2017 年没有编制国

有资本经营预算，相应没有发生收支。

（四）社会保险基金预算收支决算情况

2017 年，全区社会保险基金收入 1.7 亿元，主要包括：缴

费收入 1.3 亿元，财政补贴收入 0.2 亿元，利息和其他收入 0.2

亿元。社会保险基金支出 0.48 亿元，主要包括待遇支出 0.45 亿

元，其他支出 0.03 亿元。收支相抵，年末当期结余 1.22 亿元，

累计滚存结余 6.5 亿元。

（五）2017 年开展重点工作情况

1.加强收入征管，提升收入质量。一是夯实财政收入基础。

财政部门坚持问题导向，严格财经纪律，加大财政收入质量监督

检查力度，持续优化收入结构，着力提升收入质量，增强财政可

- 4 -

持续性。二是强化征管措施，主动加强与国地税的沟通协调，及

时解决收入征管中出现的问题，有针对的抓好重点税源、重点行

业、薄弱环节的征管，防止“跑冒滴漏”，做到月月不放松，确

保均衡入库。三是加大非税征缴力度，建立非税收入收缴监督管

理机制，健全非税收入预算执行跟踪分析制度，确保非税收入应

收尽收。

2.优化支出结构，保障民生支出。不断优化支出结构，在“保

工资、保运转”的基础上，集中财力优先用于保障和改善民生。

一是优先保障教育支出。全年启用、投用幼儿园及小学 2 所，中

学 1 所，使我区教育资源布局更加完善。投入 669 万元校舍维修

资金，进一步夯实教育基础设施，确保教育基础设施改造、校园

维修维护等工程顺利实施。安排专项资金用于提高教师教学水

平，通过组织公开招考、教师引进等方式，引入各类教师 194 名，

使教师队伍结构日趋完善。二是全力保障基本民生支出。通过“一

卡通”发放扶贫、各类补贴资金 3600 万元，让人民群众能够更

好地享受到经济社会发展的成果。三是大力支持医疗卫生事业。

投入 2900 万元用于支持医疗卫生服务体系建设，实施康巴什区

慢性病医院改扩建工程、康新街道社区卫生服务中心等医疗机构

建设，新农合、药品零差价等医药卫生体制改革均取得新突破。

3.加强地方政府债务管理，促进经济持续健康发展。一是严

格控制债务增量，加强政府债务限额管理，强化财政预算约束力

度。二是积极稳妥化解存量债务。在摸清存量债务底数的基础上，

- 5 -

制定了债务化解方案，提出了化债措施，明确了债务化解责任，

2017 年我区化债总额 13.18 亿元，重点解决了拖欠农民工工资

问题，完成了 2017 年化债任务。三是建立健全债务风险防控机

制。完善了债务风险预警机制，建立了债务风险应急处置机制。

四是积极争取新增债券。2017 年自治区转贷我区新增债券 1 亿

元，有效解决了建设项目资金。

4.深化财政改革，提升财政管理水平。一是深入推进预决算

管理制度改革。落实政府预算支出经济分类科目改革。全面实施

预决算信息公开，按照法定时间、程序和要求，完成财政及部门

预决算及“三公”经费公开工作，公开内容进一步细化。二是政

府购买服务工作取得显著进展。政府向社会力量购买服务工作在

和相关部门的共同配合下，稳步推进，效果明显。2017 年政府

购买服务项目 11 个，涉及财政资金 1319.9 万元，涉及领域包括

一般公共服务、文化体育与传媒、城乡社区、资源勘探信息以及

其他领域。三是财政监督管理工作稳步推进。组织开展了专项资

金、预决算信息公开等财政专项监督检查工作，加大对大额资金

的适时跟踪检查力度，认真开展财政内部控制制度建设，规范财

政资金的审批、拨付和使用流程，为财政资金装上“安全锁”和

“防盗门”，有效保障财政资金安全高效运行。四是对审计发现

问题认真整改。加强上级专项资金管理，对符合条件的专项转移

支付及时、足额予以兑付；强化预算支出管理，建立健全财务制

度，规范会计核算；严格执行《中华人民共和国预算法》，按照

- 6 -

人大批准的年度预算和用款计划安排拨付资金。

2017 年各项财税政策有效落实，财政管理水平进一步提升，

财政总体运行平稳良好。同时，我们也清醒地认识到财政运行过

程中仍面临一些困难和问题，主要是：财政收入总量小，可用财

力不足，对上级财政依赖性强；刚性支出增长较快，财政收支矛

盾异常突出，预算平衡难度加大；政府债务化解、还本付息和风

险防控任务仍然艰巨等。对于上述问题，我们将高度重视，认真

分析把脉，找准症结，综合施策，在今后工作中采取积极措施加

以解决。

二、2018 年上半年预算执行情况

（一）一般公共预算执行情况

上半年，一般公共预算收入完成 2.72 亿元，剔除上年一次

性增收因素，同比增长 10.4%。分收入结构看，税收收入完成 2.58

亿元，占一般公共预算收入的 95%，较上年同期增加 0.33 亿元，

增长 14.7%；非税收入完成 0.14 亿元，占一般公共预算收入的

5%，较上年同期减少 0.74 亿元，下降 35.5%。分征收部门看，

国税部门完成 1.14 亿元，同比增加 0.35 亿元，增长 45％；地

税部门完成 1.55 亿元，与上年基本持平；财政部门完成 0.03 亿

元，同比减少 0.95 亿元，下降 74.9%。三部门收入占一般公共

预算的比重为 42：57：1。

上半年，一般公共预算支出完成 4 亿元，其中：一般公共服

务 0.54 亿元，公共安全 0.41 亿元，教育 0.98 亿元，科学技术

- 7 -

0.01 亿元，文化体育与传媒 0.05 亿元，社会保障和就业 0.11

亿元，医疗卫生与计划生育 0.17 亿元，节能环保 0.13 亿元，城

乡社区事务（包含城市运行及市政维护费用）0.76 亿元，农林

水 0.02 亿元，交通运输 0.01 亿元，资源勘探信息 0.02 亿元，

商业服务业 0.02 亿元，国土海洋气象 0.04 亿元，其他支出 0.13

亿元，债务付息支出 0.6 亿元。

（二）政府性基金预算执行情况

上半年，政府性基金收入完成 0.04 亿元，主要为城市基础

设施配套费收入。政府性基金支出完成 0.13 亿元，主要为国有

土地使用权出让收入安排的支出、彩票公益金安排的支出等。

（三）国有资本经营预算执行情况

由于区属国有企业上半年暂未形成实际收益，国有资本经营

预算暂无收支。

（四）社会保险基金预算执行情况

上半年，社会保险基金收入完成 0.79 亿元，主要包括：缴

费收入 0.56 亿元，财政补贴收入 0.22 亿元，转移收入及其他收

入 0.01 亿元。社会保险基金支出完成 0.53 亿元。

（五）上半年重点工作开展情况

1.加强财源建设，积极组织收入。上半年，我们通过支持重

大项目建设、助推重点产业发展、加大招商引资力度、拓宽项目

融资渠道等多种方式，不断夯实财政增收基础。强化财税联管合

力，建立健全综合治税的协调管理机制，加强非税收入征管，确

- 8 -

保各项收入及时征缴入库，按时间进度完成一般公共预算收入

2.7 亿元。

2.大力争取上级转移支付，加大资金统筹力度。认真分析研

究上级政策，积极储备项目，完成新增债券等项目库建设，加强

部门联动，抓好协调对接和落实工作，年初将争取上级专项任务

分配到区级各部门，层层压实责任。上半年累计争取上级专项转

移支付 6400 万元，专项资金全部入库；认真梳理各预算单位历

年财政资金使用情况，大力盘活存量资金，统筹整合各级各类资

金 957 万元。

3.优化支出结构，保障重点领域支出。上半年，在财力极度

紧张的情况下，我们不断优化支出结构，在“保工资、保运转”

的基础上，集中财力优先用于保障和改善民生，着力打好“三大

攻坚战”。1-6 月份人员工资、公用经费、基本运行费用均已保

障到位，累计支出 30218 万元；民生支出占一般公共预算支出的

75.4%，置换债券利息支出 6026.97 万元，扶贫支出 277 万元，

环保支出 1615 万元。

4.加强债务管理，全面管控债务风险。全面贯彻落实习近平

总书记重要批示精神、自治区党委、政府、市委、区委的决策部

署，把规范政府债务管理、防范金融风险作为最重大的政治责任

抓好落实。上半年全面修订和补充完善了《康巴什区政府债务化

解管理实施方案》，通过“一单三账”工作，梳理完成 1413 项债

务，汇总形成我区隐性债务台账，进一步摸清了底数。截至 6 月

- 9 -

底，已化解政府债务 20.05 亿元（核销债务 13.01 亿元、财政资

金化解 1.66 亿元、审价核减 0.01 亿元、债务重组 5.22 亿元、

企业自身收益化解 0.15 亿元），牢牢守住了不发生系统性风险的

底线。

5.深化改革创新，不断提升理财水平。上半年，我们严格按

照《预算法》相关要求，做好预算公开工作。政府预算在人大批

复20日内、部门预算在财政局批复20日内在康巴什区门户网站、

内蒙古自治区财政厅网站的预决算公开专栏按照规定格式和内

容予以公开。树立预算绩效管理理念，按照上级部署逐步开展预

算绩效评价工作，上半年对康巴什区 2017 年度中央对地方专项

转移支付绩效目标开展了自评工作，切实增强了专项转移支付主

管部门以及资金使用单位的支出责任和效率意识，最大限度发挥

财政资金的使用效益。

三、完成全年工作目标举措

上半年，我们虽然较好地完成了各项工作目标，但按照目前

的经济运行状况来看，预计下半年财政增收更加困难，收支矛盾

更加凸显，全年预算平衡压力很大。在充分预估困难的基础上，

为圆满完成年初确定的各项工作任务，我们将精准发力，重点做

好以下工作：

（一）全力以赴完成年度收支预算

一是狠抓收入征管。积极培育税源，大力发展总部经济，吸

引金融类企业总部落户我区。依法组织收入，严守征管底线，深

- 10 -

化税源分析，开展税源调查，堵塞税收流失漏洞，不断提高财政

收入质量，增强地方财政实力。二是强化支出管理。各部门严格

按照年初预算支出经费，对未列入预算的超预算的经费一律不予

支出。严格用款计划审批，对水费、电费等城市运行维护项目支

出据实结算，对于项目完成后结余的资金一律收回统筹使用。三

是继续通过盘活存量、理清市与旗区事权和支出责任、积极争取

上级专项等方式多渠道争取资金，壮大财力，进一步缓解财政运

行压力。

（二）加大力度化解政府债务

继续坚持“发展是政绩、化债也是政绩”的理念，将防范化

解政府债务风险作为财政工作的重中之重。全面加强政府债务化

解的常态化调度，打好增收节支、盘活资产资源、清缴债权、审

价核减、债务重组、债券置换等组合拳，多措并举确保 2018 年

债务化解目标圆满完成。坚持问题导向，在全面做好化解政府债

务工作基础上，进一步完善应急处置预案，科学防范风险，坚持

守住不发生系统性金融风险的底线。

（三）积极探索提高预算管理水平

牢固树立依法理财意识，财政工作依法接受人大监督。认真

贯彻《预算法》，增强预算硬约束，预算执行过程中确需调整预

算的，严格按照法定程序向人大报告预算调整方案。全面落实全

口径预算编制管理，2019 年预算编制提前启动、提早谋划，利

用科学化软件，综合分析我区经济社会发展实际，将预算编实编

- 11 -

细。加强四本预算之间的衔接性，加大各类预算资金统筹力度。

进一步严肃财经纪律法规，强化内控管理和问责机制，将加快执

行进度、提高财政资金使用效益和保障资金安全有机结合。

（四）锐意进取深化财税改革

在推进经济高质量发展过程中，我们要主动顺应中央、自治

区及我市改革大势，抓住国家健全财政体制、完善预算管理制度、

深化税制改革的有利时机，认真谋划，做足准备，为地方财政的

长远可持续发展奠定基础。继续深化预决算公开，下半年更加细

化 2017 年财政总决算、部门决算公开内容，规范公开范围与形

式，建立透明预算制度。实施预算绩效管理，将绩效理念和管理

方法深度融入预算编制、执行和监督全过程，形成闭环。完善现

代国库管理体系，创新求实，改革提质，不断提升理财能力和水

平。

面对当前经济形势，做好各项财政工作，困难重重，任务繁

重。我们将全面贯彻落实区委的重大决策部署和区人大的决定、

决议，以“等不起”的紧迫感、“慢不得”的危机感、“坐不住”

的责任感，真抓实干，认真落实本次会议审议意见，扎实做好财

政业务工作，为我区经济社会事业发展提供更加坚实的财力保

障。